
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1393 DEL 10/07/2023

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE PER IL DISINQUINAMENTO DEL
BACINO DEL FIUME ISCLERO 1° STRALCIO FUNZIONALE. SUB-STRALCIO
FUNZIONALE N°2 “IMPIANTI DI DEPURAZIONE”. OPERE DI RIPRISTINO
DEL DEPURATORE DI SANT’AGATA DÈ GOTI, ALLA LOCALITÀ
“CAPITONE” DELL’AREA P.I.P. E OPERE ACCESSORIE LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO SALDO FINALE ALL’IMPRESA GICADA GROUP S.R.L. (P.IVA
01467490627), CON SEDE IN C.DA CAPITONE Z.I. S.N.C., SANT’AGATA DE’
GOTI, DELL’IMPORTO DI €.14.453,43, OLTRE IVA AL 10%, PER COMPLESSIVI
€. 15.898,77.

CIG: 82403800B3 CUP: I73E20000040002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 892/06 del 16.09.1999 si dava atto dell’aggiudicazione all’impresa

C.I.S. S.r.l. dei lavori di cui sub-stralcio n° 1 “Collettori fognari”, per un importo dei lavori, al netto del
ribasso offerto del 27%, di £. 2.169.700.000, oltre £. 1.635.650.000 per somme a disposizione per
complessivi £. 3.805.350.000 (€. 1.965.299,26);

 con determinazione dirigenziale n° 23/06 del 18.01.2000 si dava atto dell’aggiudicazione all’impresa
S.I.D.I. S.r.l. dei lavori di cui sub-stralcio n° 2 “Impianti di depurazione”, per un importo dei lavori, al
netto del ribasso offerto del 18,23%, di £. 4.246.624.000, oltre £.2.462.516.000 per somme a disposizione
per complessivi £. 6.709.140.000 (€.3.464.984,26);

 in data 06/06/2000 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 76, per l’importo complessivo di
€.2.193.198,26, oltre IVA come per legge;

 Con verbale del 08/03/2000 vennero consegnati i lavori;
 In data 12/09/2002 veniva redatto il certificato di ultimazione dei lavori del depuratore di Airola;
 In data 07/10/2008 venne emesso per l’impianto di depurazione di Airola certificato di collaudo tecnico e

in pari data l’impianto venne trasferito per le gestione al Comune di Airola.

CONSIDERATO CHE:
 In data 02/03/2010 venne sottoscritto il Protocollo di Intesa tra la Provincia di Benevento, il Comune di

Sant’Agata dei Goti ed il Comune di Durazzano, con il quale veniva stabilita la volontà del Comune di
Sant’Agata de’ Goti di rendere disponibile il proprio impianto di depurazione, posto alla località Capitone
dell’area PIP del Comune di Sant’Agata de’ Goti, a servizio della depurazione dello stesso Comune e del
Comune di Durazzano;



2

 La Regione Campania con decreto dirigenziale n.94 del 01/07/2010 e successiva nota prot. n.2010.0793042
del 04/10/2010, approvava il predetto Protocollo d’Intesa ed il relativo programma ivi richiamato;

 in data 23/05/2018, a seguito dell’intervento progettato dalla società regionale Arcadis e dal Comune di
Limatola, è stato firmato tra la Provincia di Benevento, il Comune di Sant’Agata dei Goti, il Comune di
Limatola, il Comune di Durazzano e il Comune di Dugenta, il Protocollo d’Intesa che prevede che la
Provincia di Benevento, nell’ambito delle finalità del presente Protocollo d’Intesa, si impegnava a
realizzare, nei limiti delle risorse disponibili la rifunzionalizzazione dell’impianto di depurazione
comunale nell’area P.I.P. “Capitone” nel Comune di Sant’Agata de’ Goti a servizio anche del Comune di
Durazzano, all’adeguamento e ammodernamento dell’impianto di depurazione in località Molino Vecchio
nel Comune di Dugenta e a lavori di adeguamento e ammodernamento del collettore fognario lungo la
strada comunale “Pisciariello”, nel Comune di Limatola.

 Con determinazione dirigenziale n° 273 del 07/02/2018 si è preso atto dell’affitto del ramo d’azienda
dell’impresa S.I.D.I. s.r.l., con sede in Noci (BA) alla c.da Pizzunzo (P.IVA. 00502250343) in favore
dell’impresa Gicada Group s.r.l., con sede in Sant’Agata dè Goti (BN), alla c.da Capitone (P.IVA
01467490627) relativamente al predetto contratto di appalto rep. n° 76 del 06/06/2000 (atto a rogito del
21/11/2017 del Notaio dott. Filippo Marinelli, rep. n° 26712, racc. n°12581, registrato a Benevento il
04/12/2017 al n° 9296, serie 1T). Inoltre con nota (raccomandata a mano) del 28/01/2019, l’impresa
Gicada Group s.r.l. ha chiesto alla S.I.D.I. s.r.l., ai sensi dell’art. 3 del contratto di affitto di volersi avvalere
della facoltà di prorogare di dodici mesi il contratto, che, quindi andrà a scadere il 20/11/2020. Detta nota
risulta firmata per accettazione dal liquidatore della S.I.D.I. s.r.l.;

 con deliberazione Presidenziale n° 398 del 27/11/2018 e successiva n°53 del 28/03/2019 è stata approvata
la perizia tecnica denominata “Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del Bacino del fiume
Isclero 1° stralcio funzionale. Sub-stralcio funzionale n°2 “Impianti di depurazione” - Opere di ripristino
del depuratore di Sant’Agata dè Goti, alla località “Capitone” dell’area P.I.P. e opere accessorie”,
comprendente le opere di cui al Protocollo d’Intesa del 23/05/2018.

TENUTO CONTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n°512 del 04/03/2020 è stato approvato lo schema di atto di sottomissione

riguardante la perizia tecnica approvata con la deliberazione Presidenziale n° 53 del 28/03/2020;
 in data 04/03/2020 è stato sottoscritto il verbale di ripresa dei lavori;
 in data 05/03/2020 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione rep. n° 2815/2020 riguardante i lavori di cui

alla perizia di tecnica sopra riportata per un importo dei lavori a farsi, al netto del ribasso del 18,23%, di €
1.141.255,84, oltre IVA al 10%;

 con determinazione dirigenziale n°1619 del 18/08/2020 è stata effettuata la presa d’atto della cessione di
ramo d’azienda dall’impresa SIDI s.r.l. in liquidazione, alla ditta GICADA Group s.r.l.;

 con determinazione dirigenziale n° 1712 del 03/09/2020 è stata approvata la perizia di variante tecnica e
suppletiva per un importo lavori, al netto del ribasso del 18,23%, di €. 1.213.113,58, oltre IVA al 10%;

 con determinazione dirigenziale n° 2354 del 25/11/2020 è stato approvato il S.A.L. n°3, per lavori a tutto
l’11/11/2020 il cui certificato di pagamento n° 3 dell’11/11/2020 ammonta ad €172.567,20, oltre IVA al
10%, per un totale di € 189.823,92, per il quale l’impresa Gicada Group s.r.l. ha trasmesso la fattura
n°16_20 del 23/11/2020 dell’importo di €172.567,20, oltre IVA al 10%, per un totale di € 189.823,92;

 in data 02/12/2020 è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;
 in data 25/08/2021 è stato emesso lo stato finale dei lavori per un importo al netto del ribasso offerto, di €.

1.213.113,58, a cui detraendo l’importo già liquidato e pagato pari ad €.1.198.660,15, oltre IVA al 10%,
resta un importo da liquidare a saldo di €14.453,43, oltre IVA al 10%, per complessivi €. 15.898,77.

 In data 30/11/2021 è stata emessa la relazione sul conto finale;
 In data 05/12/2022 è stato emesso il certificato di collaudo t.a. con il quale vengono confermati gli importi

contabilizzati nello stato finale ovvero di €. 1.213.113,58, a cui detraendo l’importo già liquidato e pagato



3

pari ad €.1.198.660,15, oltre IVA al 10%, resta un importo da liquidare a saldo di €.14.453,43, oltre IVA al
10%, per complessivi €. 15.898,77;

 Con determinazione dirigenziale n° 2443 del 06/12/2022 è stato approvato il certificato di collaudo t.a.;
 La fattura n° 42_22 del 06/12/2022 dell’importo di €.14.453,43, oltre IVA al 10%, per complessivi €.

15.898,77;
 Con reversali n° 650/2022 e n° 362/2023 sono state incassate le somme pagate dalla Regione Campania,

per complessivi €. 73.791,58.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 il DURC prot. INPS_37051646 del 27/02/2023 (scadenza validità 27/06/2023).

RICHIAMATO:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 di liquidare e pagare, a saldo, relativamente all’intervento denominato “Progetto esecutivo delle opere per
il Disinquinamento del Bacino del fiume Isclero 1° stralcio funzionale. Sub-stralcio funzionale n°2 “Impianti
di depurazione - Opere di ripristino del depuratore di Sant’Agata dè Goti, alla località “Capitone” dell’area
P.I.P. e opere accessorie”, lo stato finale dei lavori emesso in data 25/08/2021, all’impresa Gicada Group
s.r.l. (P.IVA 01467490627), con sede in c.da Capitone s.n.c., Sant’Agata dè Goti, dell’importo di € 14.453,43,



4

oltre IVA al 10%, per complessivi €.15.898,77, a valere sulla fattura n° 43_22 del 06/12/2022 di pari
importo;

 di imputare la somma complessiva di €. 15.898,77 sul capitolo n° 14421, impegno n° 1050/2021;
 di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo – Finanziario per gli adempimenti

consequenziali;
 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.010 9.6 14421 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1050 € 200.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1957 € 15.898,77

Descrizione Creditore
GICADA GROUP SRL

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2020, 2019, 2018 e 2017: LAVORI DIS. FIUME ISCLERO EX IMPEGNO PLURIENNALE 1999 / 2505

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


